Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 04.03.2024 16:15
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04.03.2024№180

с. Мошенское

Об утверждении Порядка реализации функций по
выявлению, оценке объектов накопленного вреда

окружающей среде, организации работ по ликвидации
накопленного вреда окружающей среде на территории

Мошенского муниципального округа Новгородской области

В соответствии  с Федеральным законом от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об
охране окружающей среды», постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 13 апреля 2017 № 445 «Об утверждении Правил ведения государ-
ственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 04 мая 2018 № 542 «Об
утверждении Правил организации работ по ликвидации накопленного вреда
окружающей среде»,  в  целях реализации полномочий по выявлению, оценке
объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по лик-
видации накопленного вреда окружающей среде на территории Мошенского
муниципального округа Администрация Мошенского муниципального окру-
га Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации функций по выявле-
нию, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации
работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории
Мошенского муниципального округа Новгородской области.

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова

2

Утвержден
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 04.03.2024 № 180

ПОРЯДОК
реализации функций по выявлению, оценке объектов

накопленного вреда окружающей среде, организации работ по
ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории

Мошенского муниципального округа Новгородской области

1. Настоящий Порядок определяет порядок осуществления Админи-
страцией Мошенского муниципального округа Новгородской области пол-
номочий по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей
среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей
среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей
среде (далее –объекты) в соответствии со статьями 80.1,80.2 Федерального
закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», по-
становлением Правительства Российской Федерации от 13 апреля 2017 №
445 «Об утверждении Правил ведения государственного реестра объектов
накопленного вреда окружающей среде» , постановлением Правительства
Российской Федерации от 04 мая 2018 № 542 «Об утверждении Правил орга-
низации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде», (да-
лее- Правила организации работ по ликвидации накопленного вреда окружа-
ющей среде).

2. Уполномоченным органом по реализации функций по выявлению,
оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ
по ликвидации накопленного вреда окружающей среде является Админи-
страция Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее -
уполномоченный орган).

3. Уполномоченный орган осуществляет выявление, оценку объектов
накопленного вреда окружающей среде, организацию работ по ликвидации
накопленного вреда окружающей среде в отношении объектов, находящихся
в границах Мошенского муниципального округа Новгородской области, в
пределах своих полномочий в соответствии с законодательством.

4. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде осу-
ществляется посредством инвентаризации и обследования территорий и ак-
ваторий, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная дея-
тельность и (или) на которых расположены бесхозяйные объекты капиталь-
ного строительства и объекты размещения отходов.

5. Инвентаризация и обследование объектов накопленного вреда окру-
жающей среде осуществляются путем визуального осмотра территории с
применением фотосъемки и видеосъемки, изучения документов территори-
ального планирования, судебных актов, формирования соответствующих за-

3

просов и обработки полученной информации от органов государственной
власти Новгородской области, иных организаций.

6. В ходе инвентаризации осуществляется оценка объектов накоплен-
ного вреда окружающей среде в соответствии с требованиями пункта 2 ста-
тьи 80.1 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды».

7. Уполномоченный орган вправе осуществлять закупку товаров, работ,
услуг для обеспечения муниципальных нужд Администрации Мошенского
муниципального округа Новгородской области, возникающих при реализа-
ции полномочий по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окру-
жающей среде, в соответствии с законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

8. Учет объектов накопленного вреда окружающей среде осуществля-
ется посредством их включения в государственный реестр объектов накоп-
ленного вреда окружающей среде (далее - государственный реестр), который
ведется Министерством природных ресурсов и экологии Российской Феде-
рации в установленном порядке.

9. По результатам выявления и оценки объектов накопленного вреда
окружающей среде уполномоченный орган готовит и представляет заявление
о включении объекта в государственный реестр в письменной форме в Ми-
нистерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации. К заяв-
лению прилагаются материалы выявления и оценки объекта, содержащие в
том числе сведения в соответствии с пунктом 2 статьи 80.1 Федерального за-
кона «Об охране окружающей среды» (далее- материалы).

10. При изменении информации, содержащейся в заявлении и (или) в
материалах, уполномоченный орган направляет в Министерство природных
ресурсов и экологии Российской Федерации актуализированную информа-
цию об объекте в порядке, установленном пунктом 9 настоящего Порядка.

11. Заявление, информация, указанные в пунктах 9, 10 настоящего По-
рядка, направляются уполномоченным органом в Министерство природных
ресурсов и экологии Российской Федерации посредством почтового отправ-
ления с описью вложения и уведомлением о вручении.

12. Работы по ликвидации объектов накопленного вреда окружающей
среде организуются уполномоченным органом и проводятся в отношении
объектов накопленного вреда окружающей среде, включенных в государ-
ственный реестр на основании заявки уполномоченного органа, в соответ-
ствии с Правилами организации работ по ликвидации накопленного вреда
окружающей среде, а также проведение работ по ликвидации объектов
накопленного вреда окружающей среде осуществляется исполнителем, опре-
деляемым уполномоченным органом в соответствии с законодательством
Российской Федерации о контрактной  системе в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

__________________________

4